

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCA-V05 ngày 30/01/2024 của Bộ Công an về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (Nghị định số 06/2014/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, đúng thực trạng việc triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; những kết quả đạt được, tồn tại khó khăn, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong tình hình hiện nay.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và tiến hành từ cơ sở, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP: Hình thức, nội dung triển khai, tổ chức quán triệt của các đơn vị, địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được phân công.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP (với mỗi nội dung có số liệu minh chứng cụ thể, mốc thời gian từ 08/3/2014 đến nay)

- Công tác tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; kết quả tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an về áp dụng biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự.

- Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các nguyên tắc, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, trách nhiệm và bảo đảm điều kiện áp dụng biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; phân công, phân cấp trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong áp dụng biện pháp vận động quần chúng. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự; huy động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Các biện pháp tổ chức hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác phối hợp giữa Ban Dân vận các cấp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các tổ chức quần chúng xã hội, nghề nghiệp khác với lực lượng vũ trang để triển khai các công tác phối hợp liên ngành nhằm vận động mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự.

- Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mặt công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự, thi đua hàng năm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Nhận xét, đánh giá những khó khăn, vướng mắc khi áp dụng biện pháp vận động quần chúng trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; những kiến nghị và đề xuất của đơn vị, địa phương.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện biện pháp vận động quần chúng theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn trong thời gian tới để phát huy vai trò nền tảng, cơ bản trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

III. PHẠM VI VÀ PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP bằng văn bản, đánh giá đầy đủ các nội dung nêu tại mục II Kế hoạch này, hoàn thành trước ngày 10/3/2024.

2. Công an tỉnh hướng dẫn Công an các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP phù hợp với tình hình ở địa phương (*tùy điều kiện cụ thể để tổ chức Hội nghị tổng kết hoặc tổ chức Hội nghị tổng kết điểm*), hoàn thành trước ngày 20/3/2024; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; lựa chọn các điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc để xây dựng báo cáo tham luận và khen thưởng, đề nghị khen thưởng tại Hội nghị tổng kết cấp huyện, cấp tỉnh.

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP trên phạm vi toàn tỉnh; xây dựng báo cáo tổng kết cấp tỉnh; lựa chọn các điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc để xây dựng báo cáo tham luận gửi Bộ Công an và báo cáo tại Hội nghị tổng kết cấp tỉnh dự kiến tổ chức vào cuối tháng 3/2024; xét chọn, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo kết quả, đúng quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP phù hợp với tình hình địa phương; gửi báo cáo tổng kết, báo cáo điển hình, báo cáo tham luận, hồ sơ đề nghị khen thưởng về Công an tỉnh để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (V05);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP6,7.

TC_VP7_ANTT_18

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Quang Thìn